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„Pokus? Jen vykročením levé nám dává naději, že poslední bude ta

pravá.”

Patrik Rešl

1. MÉ DOSAVADNÍ DÍLO V KONTEXTU SPECIALIZACE

Každý z nás je originál, každý žije odlišným způsobem života, který

ho formuje. Dalo by se tedy říci, že sebemenší věc nás může ovlivnit

na celý život a určit náš další vývoj. Z pohledu specializace designu

existuje několik hlavních okamžiků, které mi ukázaly směr. Hlavním

byl moment v předškolním věku. Matčina dnes možná sentimentální

věta: „Dělej, co tě baví, jen tak můžeš být šťastný.” vygradovala v

zájmové kroužky, jenž mi napomohly na Střední

uměleckoprůmyslovou školu v Praze. Díky nadšení interiérovým

designem jsem vystudoval obor Propagačního výtvarnictví -

výstavnictví a maturitní zkoušku složil s návrhem na Hospodářskou

cenu. Toto ocenění nastartovalo vůli překonávat náročné chvíle,

které se postupně měnily v ty radostné. To co mě na designu vždy

poutalo, nebyla vidina úspěchu ba naopak. Ve třetím semestru

bakalářského stupně, když klauzurní práce nebyly oceněny dle

mých přání, jsem si uvědomil, jaké štěstí vlastně mám. Bylo zřejmé,

že na cestě pomoci lidem funkčním a kreativním designem je stále

co se učit a zlepšovat. S tímto smýšlením jsem dostudoval

bakalářský stupeň. Snad i díky tomu se můj životopis obohatil nejen

o řadu spoluprácí a realizací s významnými firmami, ale i osobním

oceněním (2. místo Sencor Challenge - za kuchyňské spotřebiče, 1.

místo SandyStation - design interaktivních pískovišť, návrh na

Národní cenu za bakalářskou práci, atd.) Přijetím na magisterské
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studium jsem se semestr po semestru seznamoval s lidmi z celé

fakulty, kteří dávali mému pohledu na design další rozměr. Donutili

mě k úvahám nejen o funkčním a estetickém produktu, ale i dopadu

na životní prostředí a celkové podstatě jeho existence. Těchto idejí

se držím i při zpracovávání zakázek v rámci navrhování menších i

sériových produktů. Důkazem byl už první ročník magisterského

studia. V něm vznikl klíčový projekt - židle Vita (život). Jednalo se o

židli vytvořenou z průmyslového odpadu, který je náročné

recyklovat. Odpad z velkých firem je možno dostat za nulovou

hodnotu, proto se její cena vyšplhala jen na náklady za spojovací

materiál a čas strávený výrobou. Oslovila tak lidi ve Slovenské

národní galerii ve Zvolenu díky nominaci na cenu Jindřicha Halabaly

a mě posunula blíže k vybírání tématu mé diplomové práce.
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2. TÉMA A DŮVOD JEHO VOLBY, CÍL PRÁCE

Cílem diplomové práce se stalo zhodnocení dosavadně nabytých

zkušeností a životních postojů. Zaměřil jsem se především na

ekologické materiály a jejich možnosti využití. V pražském Matériu

(knihovna nových materiálů) jsem hledal jakousi hmotu splňující

ekologické požadavky, jenž by byla vhodná k pokusům a následné

výrobě sériového produktu. Vzhledem k vlastnostem se stala jasnou

volbou RESYSTA. „Jedná se o materiál, který již dnes splňuje

technické a ekologické požadavky zítřka. Vzhledem k vysoké

odolnosti a udržitelnosti, kterou nabízí je možná zcela nová

aplikace. Hybridní materiál vyztužený vlákny je vyroben z cca 60%

rýžových slupek, 22% obyčejné soli a 18% minerálního oleje, který

je ekologicky šetrný, stejně jako extrémně odolný proti

povětrnostním vlivům, slunci, dešti, sněhu nebo slané vodě. Resysta

zároveň vyžaduje minimální péči a nabízí vzhled a pocit ze dřeva.”

[1] Informace, že se dá za určitých teplot tvarovat, byla ta

rozhodující. V komunikaci s firmou Revaly, distribující resystu pro

český trh, nastalo mnoho důležitých momentů. Jedním z nich se

stala zpráva, že desky resysty jsou prozatím dražším materiálem a

proto s ním má zkušenosti malé množství firem. Revaly mi poskytla

několik vzorků a ukázek využití potřebných pro rešerši (viz příloha č.

1). Nejvíce se mé koncepci blížila společnost MMCITÉ v jedné ze

svých ideí městského mobiliáře (viz příloha č. 2). Resystu zde v

malé míře tvarují k lepšímu posedu, ale nevyuživají jejích vlastností

naplno. V té době náhodou s Mmcité fakulta vedla spolupráci na

semestrálním úkolu - designu zastávek pro město Plzeň. Tato

spolupráce poodhalila, že i sebedražší položka se v sériové výrobě

může dostat pod cenu zdánlivě nejlevnější varianty. Důkazem toho
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bylo sklo používané na zábradlích, které dle slov pana Davida

Karáska může být v konečné výrobě levnější než vypletení běžným

ocelovým lankem. To posílilo můj zájem o resystu navzdory ceně.

Následná kvanta emailů s německým výrobcem Resysty opravdu

snížila cenu nejšiřší desky z cca 6 500,- Kč na 3 345,- Kč.

Existuje více projektů, kde se využívají desky a profily Resysty. S

ohybáním však pracuje pouze velmi málo společností. S jedním z

majitelů Revaly proběhl průzkum, který ukázal, že ze samotných

desek resysty se v současnosti tvarované produkty spíše nevyrábí

(viz příloha č. 3). K dostání v té době byly pouze desky o rozměrech

2 500mm x 1 250mm s tloušťkami 3mm, 6mm, 8mm. Konzultacemi

tak vznikla idea ohýbaného nábytku s pevnou kostrou, která by

desku resysty zpevnila. Hledáním vhodného kusu nábytku padl

výběr na pracovní stoly. Vytyčením nového cíle - využitím celého

rozměru desky přibyl ke stolu další produkt. Stala se jím židle. U

těchto dvou kusů nábytku je podstatné řešit ergonomii, přičemž se i

v sériové výrobě lépe rozptýlí cena Resysty. Protože diplomová

práce se stala zavislá na pokusech s materiálem, zvolit

téma: Produkt v komunikaci s lidským tělem, napovídající o

důležitosti ergonomie u pracovních stolů, mi dalo dostatek volnosti k

tvorbě a pokusům.
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3. PROCES PŘÍPRAVY, PROCES TVORBY

3.1 Proces p řípravy

Zmíněná rešerše o výrobě resysty byla nosníkem, který musel

vyztužit další. Sběr informací o kreativních, ergonomických a

technických možnostech pracovních stolů rešerši završil. K hledání

těchto informací nejlépe posloužila literatura (viz přílohy) a

internetové stránky jako například www.designboom.com,

www.pinterest.com, ale i návštěva Salone Del Mobile v Miláně.

Mnoho návrhů je věnováno stolům s úložnými prostory, kde je dán

přesný postup k následné manipulaci. Jsou jimi na příklad otvory na

odkládání tužek, telefonů, apod. (viz příloha č. 4). Tyto návrhy se

zdají praktické, ale vlastně omezují člověka vytvářet si volně svůj

prostor, ve kterém se cítí nejútulněji (viz příloha č. 5). Rozhodnutí

tak padlo na návrh, kde horní deska je čistá bez narušení jiným

prvkem. Při hledání konstrukce podnoží mě oslovila myšlenka

polohování (viz příloha č. 6). Stoly, které je možné zvednout nebo

naopak snížit, dávají člověku určitou svobodu, i když je připoután k

jednomu místu. Vytvářením skic nejen tvarových ale i mechanických

řešení stolu mě dovedly až ke konstruktérům a opravářům

vysokozdvižné techniky (viz příloha č. 7). Našlo se několik řešení -

manuální, hydraulická, elektronická. Hydraulickou variantu bylo však

nutné vyloučit pro složitost konstrukce a možných problémů jako je

unikající tekutina apod. Elektronická koncepce se zpočátku zdála

neekonomická a technicky složitá, proto jsem hledal směr v

manuálním polohování. Bohužel cesta se změnila ve slepou, když

odpovědí dotazovaného okolí zněly věty se stejným podnětem -

pokud prý produkt vyžaduje fyzickou aktivitu ve chvíli, kdy člověk

pracuje, cokoliv sebeméně namahavého jako je i točení kličkou, ho
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odvádí od práce a je mu nepohodlné. Vytáčení stolu pomocí kličky a

podobné mechanismy budou spíše variantou pro stůl nastavitelný

jen jednomu člověku - dítěti, které funkci využije při svém růstu.

Smyslem mého stolu byla volnost si u práce stoupnout a v momentě

znovu sednout, aniž by uživatel přicházel o čas a pohodlí


[…]


vyhazování nedopalků. Z každého kilogramu prodané obalené

elektrody se asi jen 65 % stane součástí svaru (zbytek se vyhodí). U

svařování MIG/MAG se používáním svařovacího plného či

trubičkového drátu účinnost zvýšila na 80-95%. Svařování

MIG/MAG je univerzální metoda, kterou je možno ukládat svarový

kov ve větším množství a ve všech svařovacích polohách. Používá

se pro svařování velmi lehkých až středně těžkých ocelových

konstrukcí a nerezových ocelí (MAG), pro svařování slitin hliníku či

mědi (MIG) a zvláště tam, kde se vyžaduje vysoký podíl ruční práce

svářeče nahradit automatizací.“ [2] Podnožím by se tak pro sériovou

výrobu mohl najít lehčí kovový materiál s podobnou pevností. Ten

by bylo nutno odzkoušet zátěžovými testy. Podobně jako tomu bylo

u prototypu. Za úvahu by určitě stála i rozebíratelnost příčníků.

Transport by tak mohl být o něco levnější a přitom by se design

neměnil.

Po hladkém vybroušení leštícími kotouči byly kovové kusy

nalakovány práškovou barvou RAL9006 (bílý hliník). „Práškové

lakování má celou řadu výhod – je ekologické, ekonomické a

výsledek je velmi kvalitní. Zejména ekologičnost je dnes velmi

ceněná. Při práškovém lakování nedochází k zbytečnému

zatěžování životního prostředí. Zbytky práškové barvy jsou snadno

recyklovatelné. Tato metoda také neohrožuje lidské zdraví.” [3]

Po ohnutí resysty kolem konstrukce - jak u židle tak stolu, je třeba

dobrousit a vykytovat nedostatky. Ty pomuže zakrýt i lazura.
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Hlavním technickým momentem bylo ovládání stolu. Výrobce

Alupress podnože dodává s několika možnostmi ovládacích panelů.

Dle funkcí se liší i jejich cena. Některé mají programy předvoleb.

Pouhým stlačením určitého tlačítka se tak stůl může zvednout/snížit

do naprogramované polohy. Bohužel zatím elektroinstalace podnoží

mnou zvolených podporuje pouze základní výbavu dvou

tlačítek: nahoru a dolů. To však bylo výhodou při rozebírání krabičky

s ovládáním, která díky tomu nebyla složitá. Potřeboval jsem tlačítka

vyndat k nalepení nových kovových vršků. Nová tlačítka mají pouze

tečky pro rozeznání směru polohování. Součástkám plastové

krabičky jsem vytvořil novou z odřezů resysty. Tu posléze

přimontoval a zapojil ze spodní strany stolu. Krabička je pouze

přišroubovaná. Je tedy zachována možnost ke změně ovládací

strany stolu. Adaptér a zbytek kabelů od podnoží a zásuvek je

zajišten v ohybu resysty. Tam se také napájí z rozbočovače.

Rozbočovač má červený textilní kabel, který jediný vede ven ze

spodní strany pracovní desky. Protože pod stolem nemusí další

elektrický kabel vést, mohl jsem si dovolit tuto ideu podtrhnout

barevností korespondující s červenými štítky.

4.3 Přínos práce pro daný obor

Tento projekt mi ukázal spoustu nového. Byla jím cesta protkaná

pokusy s resystou, vyjednáváním s prodejci, ale i výrobci. Během

vytváření diplomové práce jsem nevzdělával o materiálech a

postupech výroby pouze sebe. Ale erudoval i široké okolí, které

jevilo zájem o toto ekologické smýšlení. Kvantami emailů spojených
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s výrobou diplomové práce, jsem představil naši školu tak, že firmy

zaujala k další spolupráci. Tu hlavní vidím převážně s firmou Revaly,

která by se studenty Západočeské univerzity chtěla resystu

představovat na českém trhu. Doufám, že tento projekt je a bude

tím, který ukáže nové možnosti resysty v designu.
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6. RESUMÉ

The theme chosen this year, ‘Product in Communication with The

Human Body’ itself suggests the connection between ergonomy and

aesthetics. This is the reason why my final work is adjustable desk

and multi-function chair. These two concepts were born from

experiments with new product, Resysta.

Resysta is an ecological product, with the look of wood, made from

rice husks, mineral oils and salt. But unlike wood, it is water resistant

and in heated form, mouldable like plastic. I have used these

characteristics during my experiments and for the following project

realisation.

The table with the adjustable height brings users freedom with its

ergonomical set up. Electronically adjustable base is operated

through the controls at the front of the table. Electroinstallation is

also used for power sockets. These are installed on either side of

the desk, to be easily reachable during work. In order to protect the

cable against wear, this is set into the desk’s folds. These are also

used to store telephones, adaptors etc. The shape is defined by the

folded resysta, the dynamic line is the fundamental image of the

product. The full electroinstallation is hidden inside the desk, with

exception of the controls, which are attached to the underside of the

desk. Longer sides of the table are symmetrical and allow the user

the choice of having controls left or right hand side.

The assembly of the prefabricated desk should take no longer than

30-40 minutes. The parts are easily prepared for packaging and

transportation.
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On the contrary, the chair, added to the original idea of the desk, in

order in to completely use up the available material, was assembled

during the production. Resysta is wrapped around a metal skeleton.

Folds are holding Resysta in place without using any screws.

Resysta keeps in place without further attachments during any use

of the chair. The back of the chair is designed as an occasional

support when user decides to stand with the desk raised to a higher

position. The chair is able to carry 100kg plus, during any use,

seating or supporting. Legs’ bar helps with balance and comfort. For

ease of manipulation, there is gap in the back of the chair, which the

construction of 2cm x 2cm square tubes supports. The desk and

chair are made in conservative colours, grey & white, with red logo

labels.

The full adjustable furniture set, made from rice detritus, is given the

name rise, and its logo reflects, non-accidentally, the word play rise /

rice.
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