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Název práce: RISE: Product in communication with a human body.
Set polohovacího nábytku z Resysty

Práci předložil(a) student(ka): BcA. Patrik Rešl

Studijní obor a specializace: Design

Hodnocení oponenta práce:

Práci hodnotil(a): MgA. Vlastimil Bartas
(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(a jeho naplnění):

Cíl práce vnímám jako dobře zvolený, podložený vlastní praxí a průzkumem. Logické a
strategické doplnění stolu o židli.

Naplnění vytyčeného cíle je dle mne rozporuplné, ale velice přínosné. Více v bodu č.5. Slabé

stránky díla

2. Technologická specifika

(technická inovace):

Hodnotím kladně dohledání zajímavého materiálu, ale chce se mi zpochybnit vhodnost pro
stolovou desku kancelářského stolu, který chci užívat třeba 20 let. Co je na dřevěné desce
neekologické? Použití sériově vyráběné podnože, bez přizpůsobení návrhu tvaru stolové desky.
Použité technologie a materiály hodnotím dobře, jen váha stávající židle bude nad standartní
poměry. Ohýbání materiálu za hranici poškozující jeho strukturu. Očekával bych na akademické
půdě větší technologický „high-endový“ přístup – dobíjení, svícení… atd, alespoň v oblasti
prvních nápadů.

3. Přínos práce pro daný obor

Líbí se mi, že mladý designér klade důraz na ekologičnost. To vnímám, jako důležité pro náš

obor, aby bylo na toto hledisko stále upozorňováno.

4. Silné stránky díla

Jako silné stránky díla vnímám komplexní záběr Patrika v projektu – myslím tím od výběru
tématu, zájem o ekologickou udržitelnost, až po komunikaci s firmami a aktivitu při realizaci
prototypu. Právě tyto získané zkušenosti mu v budoucnu jistě pomůžou při profesionální dráze
designéra, která není jen tvarovat, ale i řídit - vést projekt, umět komunikovat a umět dělat i
ústupky. Své schopnosti designéra prokazuje v detailu např. ovládání stolu a konstrukční struktury
židle se sedákem, kde je vidět řešení a pozornost na detail. Kladně hodnotím i experiment
s materiálem na jeho vlastní hranici.

5. Slabé stránky díla

Mám za to, že se student pokusil ve své diplomové práci ukázat, že „na to má“, že je kreativní
a designér, že zvládne dát tvar všemu kolem sebe. Za sebe vnímám nesoulad použití sériově
vyráběných nohou a tvaru stolové desky. Překomplikovaný, byť funkčně opodstatněný tvar židle, a
optické zaštípnutí siluety opěráku. Jako slabou stránku vnímám i ohnutí Resysty na hranici
technologické schůdnosti – dochází k zeslabení materiálu a to není vůbec pěkné ani výrobně
vhodné. Designér by měl umět rozlišit, kdy dělá show /exhibici materiálu a kdy usiluje o pěkný
dobře vyrobitelný produkt. Chce se mi říci, že Patrik použil „karosářský design“ na design nábytku.
Nabízí se Miesovo klišé, „Méně je více“… je málo udělat pěkný kancelářský stůl, je málo udělat
pěknou kancelářskou židli? Musí mít stůl a židle aditivní funkce? Chci se zeptat: Pokud mám
variabilní výšku stolu, abych po celou dobu neseděl, potřebuji dát židli ještě funkci barové
stoličky?

6. Hodnocení a navrhovaná známka
(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

V práci Patrika spatřuji, že je velice aktivní a snaživý... asi i šikovný designér. Z mého pohledu,
nezúčastněného pozorovatele, bych přimhouřil obě oči a ocenil rozsah práce, výrobu funkčního
prototypu a celé šéfování projektu a navrhl lepší hodnocení.

ALE to vnímám jako velice krátkozraké, Patrik by se z hodnocení nic nedozvěděl o tom, kde
udělal chybu a nijak se nepoučil, jaký je rozdíl dělat show židli, která získá ocenění Jindřicha
Halabaly a jak navrhnout pěkný sériově dobře vyrobitelný stůl a židli.

Navrhuji hodnocení dobře
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Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

Tisk oboustranný